
	20 – sábado, 04 de Maio de 2019	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
Elias de Queiroz, a partir de 30/04/2019 referente ao cargo PEB1H, 
admissão 1, à vista de requerimento de aposentadoria pelo Art. 6º da 
EC 41/03 c/c § 5º do art. 40 da CF/88, com direito a remuneração inte-
gral, correspondente a carga horária de 123 h/a; SÃO FRANCISCO - 
E.E. DR. TARCÍSIO GENEROSO - MaSP 858652-1, Avay Vieira dos 
Santos, a partir de 04/05/2019 referente ao cargo PEB3J, admissão 2, à 
vista de requerimento de aposentadoria pelo Art. 6º da EC 41/03 c/c § 
5º do art. 40 da CF/88, com direito a remuneração integral, correspon-
dente a carga horária de 116 h/a; E.E. SEBASTIANA PEREIRA DA 
SILVA - MaSP 595276-7, Carlione Fernandes Vieira de Souza, a partir 
de 02/05/2019 referente ao cargo PEB1P, admissão 1, à vista de reque-
rimento de aposentadoria pelo Art. 6º da EC 41/03 c/c § 5º do art. 40 
da CF/88, com direito a remuneração integral, correspondente a carga 
horária de 117 h/a.

PORTARIA Nº 07/2019 - EDUCAÇÃO INFANTIL – Nos termos do 
artigo 1º da Resolução SEE nº 170, de 29.01.2002, dos artigos 1º e 3º da 
Portaria SEE nº 1406, de 24.04.02, do artigo 23 da Resolução CEE n.º 
443, de 02.08.01, fica autorizada, a mudança do Pré-Escolar Municipal 
Pedacinho do Céu, de Educação Infantil, da rua Domingos do Prado, nº 
1401, bairro Bandeirantes, em São Francisco, para a Rua Zezé Gene-
roso, s/nº, Bairro João Aguiar, no mesmo município.

PORTARIA Nº 08/2019 - EDUCAÇÃO INFANTIL – Nos termos do 
artigo 1º da Resolução SEE nº 170, de 29.01.2002, dos artigos 1º e 3º 
da Portaria SEE nº 1406, de 24.04.02, e do artigo 18 da Resolução CEE 
n.º 443, de 02.08.01, fica autorizada a mudança de denominação do Pré-
Escolar Municipal Raio de Sol, de educação infantil, localizado na Rua 
Zezé Generoso, s/nº, Bairro João Aguiar, município de São Francisco, 
para Centro Municipal de Educação Infantil Pedacinho do Céu .

03 1223483 - 1
ABONO FAMÍLIA ATO Nº 02/19 – CONCEDE, nos termos do inciso 
III Art. 7º da Lei Nº 121, de 29/12/2011, aos servidores: MANGA – 
E.E. PRESIDENTE TENCREDO DE ALMEIDA NEVES – MaSP 
936627-9, Marilene Pereira Sousa, PEB 1B, adm 3, por suas filhas 
Larissa Naielly Souza Lima, (data de nascimento 13/11/00) e Laís 
Souza Lima (11/11/14) a partir de 04/04/19 data do requerimento; MaSP 
1330147-8, Cláudia Barrozo dos Santos Farias, ATB 1B, adm 2, por 
seus filhos Igor Rafael Barrozo de Souza (data de nascimento 27/06/00) 
e Ícaro Daniel Barrozo de Souza (data de nascimento 15/01/13) a partir 
de 1º/04/19 data do requerimento; MATIAS CARDOSO – E.E. DOM 
BOSCO – MaSP 1278880-8, Franciara Figueiredo Silva Serra, ATB 
1A, adm 1, por seus filhos Emael Adryan Silva Serra, (data de nas-
cimento 13/08/11) e Àgatha Jasmim Silva Serra (data de nascimento 
27/03/18), a partir de 18/02/19, data do requerimento;

QUINQUÊNIO - ATO Nº 5/2019 - CONCEDE QUINQUÊNIO, nos 
termos do art. 112, do ADCT da CE/1989 ao(s) servidor(es): JANU-
ÁRIA - E.E. MONS. FLORISVAL MONTALVÃO - MaSP 585090-4, 
Júlia de Fátima Coutinho, PEB 1A, admissão 2, referente ao(s) 2º 
quinquênio(s) magistério a partir de 11/05/2004.

FÉRIAS-PRÊMIO/CONVERSÃO EM ESPÉCIE - ATO Nº 8/2019 
- CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 
117, do ADCT da CE/1989, ao(s) servidor (es): ITACARAMBI - MaSP 
312054-0, Benedita Campos Ribeiro, referente(s) ao saldo de 02 meses 
referente ao 2º quinquênio de exercício, cargo ASB3J, admissão 1; 
JANUÁRIA - MaSP 312061-5, Cecília Valdemir Martins da Silva, 
referente(s) ao saldo de 09 meses referentes ao 1º, 2º e 3º quinquê-
nios de exercício, cargo ASB3L, admissão 1; MONTALVÂNIA - MaSP 
590885-0, Ednice Oliveira Reis, referente(s) ao saldo de 10 meses e 23 
dias referentes ao 1º, 2º e 3º quinquênios de exercício, cargo PEB1O, 
admissão 1; PINTÓPOLIS - MaSP 878807-7, Belina Martins da Rocha, 
referente(s) ao saldo de 06 meses e 22 dias referentes ao 1º e 2º quin-
quênios de exercício, cargo PEB3N, admissão 1; SÃO FRANCISCO 
- MaSP 591419-7, Carolino Ribeiro Filho, referente(s) ao saldo de 12 
meses referentes ao 2º e 3º quinquênios de exercício, cargo PEB1P, 
admissão 1; MaSP 326279-7, Cláudia Maria Mendes Santos Novi, 
referente(s) ao saldo de 05 meses e 01 dia referente ao 1º, 2º e 3º quin-
quênio de exercício, cargo PEB1P, admissão 1; MaSP 586648-8, Eliete 
Ribeiro Queiroz, referente(s) ao saldo de 04 meses e 05 dias referentes 
ao 1º e 2º quinquênios de exercício, cargo PEB3M, admissão 1; MaSP 
594150-5, Ivani de Fátima Barbosa, referente(s) ao saldo de 17 meses e 
12 dias referentes ao 1º, 2º e 3º quinquênios de exercício, cargo PEB1P, 
admissão 1; MaSP 594164-6, Lusinete Aparecida Ribeiro Cavalcante, 
referente(s) ao saldo de 16 meses referente ao 1º, 2º e 3º quinquênios, 
cargo PEB2P, admissão 1; MaSP 379726-3, Maria de Fátima Vieira dos 
Santos, referente(s) ao saldo de 06 meses referentes ao 1º e 2º quinquê-
nios de exercício, cargo PEB3N, admissão 1; MaSP 590988-2, Mariza 
Vieira Vieira Marques , referente(s) ao saldo de 10 meses referente 
ao 1º, 2º e 3º quinquênios, cargo PEB2P, admissão 1; VARZELÂN-
DIA - MaSP 323701-3, Renilda Borges Rego, referente(s) ao saldo de 
7 meses e 27 dias referente ao 1º, 2º e 3º quinquênios, cargo PEB2P, 
admissão 1.

03 1223486 - 1

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 5/2019 - RETIFICA, O(S) ATO(S) de Férias 
Prêmio em Espécie, referente ao(s) servidor(es): ITACARAMBI - -- 
- MaSP 282926-5, Lenita da Mota Seixas, PEB1P, admissão 1, por 
motivo de incorreção no saldo de férias prêmio, ato publicado em 
12/06/2018, onde se lê: 3 meses e 4 dias, leia-se: 4 meses e 4 dias; 
MATIAS CARDOSO - -- - MaSP 283255-8, Eulina Carlos da Mota, 
PEB1E, admissão 1, por motivo de Incorreção no nome da servidora, 
ato nº 7/2018, publicado em 07/03/2018, onde se lê: Eulina da Mota 
Sousa Lima, leia-se: Eulina Carlos da Mota.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 17/2019 - RETIFICA, O(S) ATO(S) de 
Férias Prêmio Concessão, referente ao(s) servidor(es): MANGA - E.E. 
PRES. TANCREDO DE ALMEIDA NEVES - MaSP 853835-7, Irani 
Fernandes Alencar Lima Dourado, PEB 5F, admissão 1, por motivo 
de incorreção na vigência, ato publicado em 05/05/2004, onde se lê: 
03 meses referente ao 2º quinquênio a partir de 07/12/2003, leia-se: 
03 meses referente ao 2º quinquênio a partir de 02/01/2004; MaSP 
853835-7, Irani Fernandes Lima Dourado, PEB 5F, admissão 1, por 
motivo de incorreção na vigência, ato nº 67/2010, publicado em 
16/06/2010, onde se lê: 03 meses referente ao 2º quinquênio a partir 
de 28/12/2008, leia-se: 03 meses referente ao 3º quinquênio a partir 
de 31/12/2008.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 10/2019 - RETIFICA, O(S) ATO(S) de 
Afastamento Preliminar à Aposentadoria, referente ao(s) servidor(es): 
MATIAS CARDOSO - SERVIDOR EM AFASTAMENTO PRELIMI-
NAR À APOSENTADORIA - MaSP 829355-7, Mariene Pereira Frei-
tas Lôpo, PEB1I, admissão 1, por motivo de erro na carga horária, para 
regularizar dados financeiros, ato nº 51/2017, publicado em 06/09/2017, 
onde se lê: correspondente à carga horária de 124 h/a, leia-se: corres-
pondente à carga horária de 125 h/a.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 8/2019 - RETIFICA, O(S) ATO(S) de Férias 
Prêmio Afastamento, referente ao(s) servidor(es): URUCUIA - E.E. 
ANTÔNIO ESTEVES DOS ANJOS - MaSP 282956-2, Maria dos 
Anjos Versiane, PEB3G, admissão 2, por motivo de alteração na data 
da vigência, ato nº 1/2019, publicado em 12/01/2019, onde se lê: 01 
mês, ref. 3º quinquênio de exercício, a partir de 03/06/2019, leia-se: 01 
mês, ref. 3º quinquênio de exercício, a partir de 12/06/2019.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 18/2019 - RETIFICA, O(S) ATO(S) de 
Quinquênio Magistério, referente ao(s) servidor(es): URUCUIA - E.E. 
ANTÔNIO ESTEVES DOS ANJOS - MaSP 561051-4, Neusa Alves da 
Silva Taveira, PEB3N, admissão 1, por motivo de incorreção na vigên-
cia, ato publicado em 21/07/1999, onde se lê: 1º quinquênio a partir de 
05/10/1990, leia-se: 1º quinquênio a partir de 04/06/1999, não gera pro-
cesso, por ter sido retificado anteriormente.

RETIFICAÇÃO DE OPÇÃO REMUNERATÓRIA ATO Nº 08/19 
– RETIFICA NOS ATOS de opção remuneratória de servidores em 
cargo de provimento de Diretor de Escola INATIVO APOSTILADO – 
JANUÁRIA – MaSP 247215-7, Maria Joana Gonçalves de Souza Men-
des, ATB 1P, (DII), adm 1, no Ato nº 48/16, publicado em 26/07/16, 
Onde se lê: pelo recebimento do dobro da remuneração do cargo de 
provimento efetivo acrescido de 50% da remuneração do cargo de 
Diretor de Escola, a partir de 01/07/2015, Leia-se; pela remuneração 
do cargo de provimento efetivo acrescido de 50% da remuneração do 
cargo de provimento de Diretor de Escola, apostilado (DII) a partir de 
01/07/2015;

03 1223488 - 1

Portaria 02/2019 - Constituí Comissão Especial de alienação, mediante 
Leilão, de bens móveis reavaliados e classificados como inservíveis, 
irrecuperáveis e antieconômicos da Superintendência Regional de 
Ensino de Januária-MG, e dá outras providências.
O Diretor da SRE de Januária, no uso de suas atribuições e conside-
rando a Resolução/SEE nº 2.075 de 23 de março de 2012, resolve:
Art. 1º - Fica constituído junto à Diretoria Administrativa Financeira a 
Comissão Especial de Alienação para autuar no processo de leilão de 
bens móveis inservíveis, irrecuperáveis e antieconômicos, bem como 
elaborar edital, executar, acompanhar e supervisionar todas as ativida-
des do processo.
§ 1º - A Comissão Especial de Alienação será composta pelos membros: 
Maria Alipia dos Santos Castro MaSP 05881147-9, Lourdes Aparecida 
Mota Reis MaSP 0646796-3 e Renata Elienayer Lélis Faria MaSP 
377941-0, sendo leiloeira oficial Maria Alipia dos Santos Castro.
§ 2º - Os trabalhos da comissão iniciarão a partir de 06 de Maio de 
2019, com previsão de término para 31/05/2019.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e ficam 
revogadas as disposições em contrário.

03 1223489 - 1

SRE de Montes Claros
LICENÇA PATERNIDADE – ATO N.º 04/2019 - Concede Licença 
Paternidade, nos termos do Inciso XIX do art.7º combinado com o § 3º 
do art. 39 da CR/1988 e do § 1º do art. 10 do ADCT da CR/1988, por 
cinco dias ao(s) servidor(es): BRASÍLIA DE MINAS, E.E.Francisco 
de Paula Antunes, MaSP.1165436-5, Willyan Muniz Mattos, PEB1A-
Educ. Física, adm. 02, a partir de 12/02/2019; MONTES CLAROS, 
E.E.Professora Helena Prates, MaSP.1208483-6, Leandro Ferreira 
Rocha, PEB1B-Educ. Física, adm. 03, a partir de 17/04/2019; SÃO 
JOÃO DO PARAÍSO, E.E.Divane Rocha de Sá, MaSP.1381365-4, 
Luiz de Oliveira Rocha, ATB1B, adm. 01, a partir de 29/03/2019.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO N.º 09/2019 - 
Afasta por motivo de Luto, nos termos da alínea “b” do art.201 da Lei 
869 de 05/07/1952, por até oito dias consecutivos ao(s) servidor(es): 
BOTUMIRIM, E.E.São Francisco de Assis, MaSP.595217-1, Sebas-
tiana Cardoso de Oliveira, PEB1A-Matem., adm. 05, a partir de 
01/04/2019; MaSP.596198-2, Jesuína Rosa de Souza, ATB2G, adm. 
01, a partir de 01/04/2019; BRASÍLIA DE MINAS, E.E.João Beraldo, 
MaSP.388698-3, Edna Antunes Santos, ATB5I, adm. 01, a partir 
de 17/04/2019; E.E.Mestra Bila, MaSP.457853-0, Lillian Antunes 
Santos, PEB1A, adm. 04, a partir de 17/04/2019; CORAÇÃO DE 
JESUS, E.E.Coronel Francisco Ribeiro, MaSP.352571-4, Maria Antô-
nia Ruas Oliveira, PEB1P-Matem., adm. 02, a partir de 04/04/2019; 
ENGENHEIRO NAVARRO, E.E.Mamede Pacífico de Almeida, 
MaSP.804427-3, Laudiene Borges Guimarães, ATB3J, adm. 01, a partir 
de 03/04/2019; MONTES CLAROS, E.E.Doutor Carlos Albuquerque, 
MaSP.325875-3, Aleci Natália Pereira Silva, PEB2G, adm. 03, em ajust. 
func., a partir de 07/04/2019; E.E.Doutor João Alves, MaSP.331792-2, 
Vera Lúcia Mendes Damasceno Souza, PEB1B, adm. 02, a partir de 
19/04/2019; E.E.Francisco Peres, MaSP.1336048-2, Carolinne Cristina 
Pereira da Fonseca, PEB1B-Inglês, adm. 01, a partir de 08/04/2019; 
E.E.Maria da Conceição Rodrigues Avelar, MaSP.1389998-4, Monica 
Lopes dos Santos, PEB1A-Port., adm. 02, a partir de 10/04/2019.

ANULAÇÃO FÉRIAS PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO N.º 
09/2019 – Anula o ato de concessão/retificação referente a servidora: 
CAPITÃO ENÉAS, E.E.Norte Mineira, MaSP.1006758-5, Luiz Antô-
nio dos Reis, ATB1B, adm. 02, Anula Ato n.º 04/2019 de conc. de 01 
mês férias prêmio afastamento, ref. 1º quinq. a partir de 29/04/2019, 
pub. MG de 12/03/2019, motivo desistência do servidor; MIRABELA, 
E.E.Professora Maria Machado, MaSP.596805-2, Jaime Costa Silva, 
PEB3P-Port., adm. 01, Anula Ato n.º 05/2019 de conc. de 02 meses de 
férias prêmio afastamento, ref. 4º quinq. a partir de 13/05/2019, pub. 
MG de 05/04/2019, motivo servidor em licença médica no período; 
SÃO JOÃO DO PARAÍSO, E.E.Divane Rocha de Sá, MaSP.594909-4, 
Marlen Adriane Nascimento Pena, PEB1P, adm. 02, Diretor DV, Anula 
Ato n.º 05/2019 de conc. de 1 mês de férias prêmio afastamento ref. 4º 
quinq. a partir de 30/05/2019, pub. MG de 05/04/2019, motivo desis-
tência da servidora.

SRE Montes Claros
Diretor em Exercício – Roberto Jairo Torres

03 1223250 - 1

SRE de São João Del Rei
RETIFICAÇÃO – ATO Nº 05/2019

RETIFICA, O ATO de abono de permanência, ao servidor: São Tiago, 
E.E. Afonso Pena Júnior, MaSP 823.327-2/01, Maria Auxiliadora Lara 
Silva, PEB2P (em Comissão DII), por motivo de incorreção, publicado 
em 06/04/19, onde se lê: E.E. Afonso Pena, leia-se: E.E. Afonso Pena 
Júnior.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 49/2019
RETIFICA, O(S) ATO(S) de afastamento de férias-prêmio ao(s) 
servidor(es): Ijaci, E.E. Maurício Zákhia, MaSP 369.380-1/02, Líbia 
Aparecida Vilas Boas, ATB4J, publicado em 13/04/19, por incorreção, 
onde se lê: a partir de 08/05/19, leia-se: a partir de 15/05/19; São João 
del-Rei, E.E. Governador Milton Campos, MaSP 851.791-4/01, Maria 
Cecília Reis Melo, PEBIH (Em Comissão D-III), por motivo de incor-
reção, publicado em 13/04/19, onde se lê: afastamento de férias-prêmio 
por 05 meses, sendo 02 meses referentes ao 3º quinquênio e 03 meses 
referentes ao 4º quinquênio de exercício, leia-se: afastamento de férias-
prêmio por 05 meses, sendo 02 meses referentes ao 3º quinquênio e 03 
meses referentes ao 4º quinquênio de exercício a partir de 02/05/19; São 
Tiago, E.E. Afonso Pena Júnior, MaSP 830.433-9/02, José Ângelo Trin-
dade de Resende, PEB3N, publicado em 27/04/19, por incorreção, onde 
se lê: a partir de 13/05/2019, leia-se: a partir de 02/05/19.

Adriana Leitão
“ Diretora em exercício“

02 1222980 - 1

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO - ATO Nº 11/2019
AFASTA POR MOTIVO DE LUTO, nos termos da alínea “b”, do art. 
201, da Lei n° 869 de 05/07/1952, por 08 dias do servidor: Prados, E.E. 
Dr. Viviano Caldas, MaSP 1.182.016-4/01, Elisete Conceição Coimbra, 
ASBDIA, a partir de 07/04/19.

ANULAÇÃO - ATO Nº 48/2019
ANULA ATO(S), no que se refere a(aos) servidor(es): Dores de Cam-
pos, E.E. Duque de Caxias, MaSP 277.980-9/01, Neuza de Fátima 
Arruda Rodrigues, EEB2P, Férias-Prêmio Afastamento, publicado em 
27/04/19, por desistência do servidor; São João del-Rei, Conservató-
rio Estadual de Música Padre José Maria Xavier, MaSP 869.509-0/05, 
Luciana Passos Sotani, EEBIA, Férias-Prêmio Afastamento, publicado 
em 27/04/19, por desistência do servidor.

FÉRIAS-PRÊMIO / AFASTAMENTO – ATO Nº 47/2019
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 2º artigo 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 
8.656 de 02/07/2012, ao(s) servidor(es): Carrancas, E.E. Sara Kubits-
chek, MaSP 1.322.882-0/01, Marilda Andrade Moreira, ATBIC, por 02 
meses, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 17/05/2019; 
Conceição da Barra de Minas, E.E. Adílio José Borges, MaSP 829.629-
5/01, Cristiane Lucrécia Lopes Ribeiro, PEBIA, por 02 meses, sendo 
01 mês referente ao 1º quinquênio e 01 mês referente ao 2º quinquê-
nio de exercício, a partir de 13/05/19; Dores de Campos, E.E. Duque 
de Caxias, MaSP 378.320-6/01, Raquel Cristina Teixeira Malta, 
PEB3J, por 01 mês, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 
28/05/2019; São João del-Rei, E.E. Dr. Garcia de Lima, MaSP 831.265-
4/02, Ana Lúcia Camarano Resende, PEB2B, por 02 meses referente ao 
2º quinquênio de exercício, a partir de 13/05/19; MaSP 869.530-6/01, 
Maria Auxiliadora da Silva Campos, PEBIIIN, por 02 meses, referente 
ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 13/05/19; MaSP 1.056.805-
3/01, Doriana Maria de Oliveira, EEB2B, por 02 meses, referente ao 
1º quinquênio de exercício, a partir de 13/05/19; MaSP 1.199.207-
0/02, Alessandra Cristina de Jesus Santos Nascimento, PEB1B, por 02 
meses, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 13/05/19; 
E.E. Idalina Horta Galvão, MaSP 930.991-5/02, Heloísa dos Santos 
Cipriano, PEB1B, por 02 meses, referente ao 1º quinquênio de exer-
cício, a partir de 14/05/2019; E.E. Inácio Passos, MaSP 1.246.561-

3/02, Moramay Ernestina das Mercês Silva Cardoso, PEBIC, por 01 
mês, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 13/05/2019; 
E.E. João dos Santos, MaSP 840.535-9/02, Cristina Célia da Trindade, 
PEB3I, por 01 mês, referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir 
de 13/05/2019.

FÉRIAS-PRÊMIO / AFASTAMENTO – ATO Nº 51/2019
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do inciso II § 1º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/
SEE Nº 8.656, de 02/07/2012, ao servidor: São Tiago, E.E. Afonso Pena 
Júnior, MaSP 823.327-2/01, Maria Auxiliadora Lara Silva, PEB2P (em 
Comissão DII), por 09 meses, sendo 03 meses referentes ao 3º quinqu-
ênio, 03 meses referentes ao 4º quinquênio e 03 meses referentes ao 5º 
quinquênio de exercício, a partir de 06/05/19.

FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO – ATO N° 46/2019
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO nos termos do § 
4° do art. 31 da CE/1989, ao(s) servidor(es): Nazareno, E.E. Profes-
sor Basílio de Magalhães, MaSP 378.301-6/01, Eliana Maria Inácio de 
Carvalho Pessoa, ATB3L (Apostilada EXSE B), referente ao 6º quinqu-
ênio de exercício, a partir de 19/04/2019; MaSP 1.066.335-9/03, Elisa 
Gabriela Marangoni Pereira, PEB1B, referente ao 1º quinquênio de 
exercício a partir de 25/02/19; São João del-Rei, E.E. Aureliano Pimen-
tel, MaSP 273.484-6/04, Marília Resende Miranda, EEB1A, referente 
ao 2º quinquênio de exercício a partir de 23/04/2019.

FÉRIAS-PRÊMIO/CONVERSÃO EM ESPÉCIE – ATO N° 50/2019 
CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 117 
do ADCT da CE/1989, ao servidor: Carrancas, MaSP 297.298-2/02, 
Mário Sérgio Guimarães Leite, PEB3P, aposentado em 11/01/19, refe-
rente ao saldo de 6 meses.

LICENÇA À GESTANTE – ATO N° 07/2019
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do 
art. 7º da CR/1988 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias con-
forme Lei nº 18.879 de 27/05/2010, à(s) servidora(s): Bom Sucesso, 
E.E. Antônio Carlos de Carvalho, MaSP 953.282-1/04, Viviane Lara 
Oliveira, PEB1A, a partir de 22/04/19; Coronel Xavier Chaves, E.E. 
Coronel Xavier Chaves, MaSP 1.298.001-7/02, Maira Graciane de 
Assis Oliveira, PEB1A, a partir de 10/04/19; Itumirim, E.E. de Macuco 
de Minas, MaSP 1.102.080-7/04, Suzana Rosária Leite Silva, PEBIA, 
a partir de 11/04/2019; São João del-Rei, E.E. Brighenti Cesare, MaSP 
1.252.555-6/02, Suélen Janaína Santos, PEB1C, a partir de 15/04/2019; 
E.E. João dos Santos, MaSP 1.183.452-0/02, Lívia Randi Vieira Sil-
veira, PEBIB, a partir de 24/04/2019.

LICENÇA PATERNIDADE – ATO N° 02/2019
CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do inciso XIX do 
art. 7°, c/c o § 3° do art. 39 da CR/1988 e § 1° do art. 10 do ADCT 
da CR/1988, por cinco dias ao(s) servidor(es): São João del-Rei, E.E. 
Professor Iago Pimentel, MaSP 1.332.003-1/01, Epifânio Porfiro Pires, 
PEBDIA, a partir de 27/04/2019; São Tiago, E.E. Afonso Pena Júnior, 
MaSP 830.433-9/01, José Ângelo Trindade de Resende, PEB2P, a partir 
de 24/04/19; MaSP 830.433-9/02, José Ângelo Trindade de Resende, 
PEB3N, a partir
de 24/04/19.

PORTARIA Nº 02/2019 - Nos termos do art. 1º da Resolução SEE 
nº 170, de 29/01/2002, artigos 1º e 3º da Portaria SEE nº 1406, de 
24/04/2002 e artigo 18 da Resolução CEE n° 443 de 02/08/01, fica 
autorizada a mudança de denominação do P.E.M. Pequeno Príncipe, 
situado à R. Joaquim Ribeiro da Silva, 165, Centro, no município de 
Conceição da Barra de Minas, para E.M. Pequeno Príncipe, de Edu-
cação Infantil Creche (2 e 3 anos) e pré-escola (4 e 5 anos). SRE de 
São João del-Rei

Adriana Leitão
“ Diretora em exercício“

02 1222971 - 1

SRE de Teófilo Otoni
ABONO FAMÍLIA - ATO Nº 03/19
CONCEDE, nos termos do art. 7º da Lei Complementar nº 121, de 
29/12/2011, aos servidores: FRANCISCÓPOLIS – EE Antônio Fer-
reira, Masp 1075318-4-03, Rosália Rodrigues de Freitas, PEBIA, por 
Joana Freitas Cunha, filha, a partir de 01/03/19; TEÓFILO OTONI 
– EE Bom Jesus, Masp 1294021-9-02, Andréia Aparecida Neves da 
Silva, PEBIA, por Sofia Neves Mendes Schimidt, filha, a partir de 
26/02/19;

FÉRIAS-PRÊMIO – CONVERSÃO EM ESPÉCIE – ATO Nº 06/19
CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 117, 
do ADCT da CE/1989, aos servidores: ÁGUAS FORMOSAS – Servi-
dor Aposentado, Masp 447459-9-01, João Cangussú Alves, PEBIIIF, 
aposentado em 13/12/11, referente ao saldo de 04 meses; ATALÉIA 
– Servidor Aposentado, Masp 363280-9-01, Edlene Aparecida Barrei-
ros Tavares, PEBIP, aposentada em 24/02/18, referente ao saldo de 06 
meses; Masp 816097-0-01, Zenilde Nunes Somerlate, PEBIIN, aposen-
tada em 07/7/18, referente ao saldo de 08 meses e 03 dias; UMBURA-
NINHA/BERTÓPOLIS – Servidor Aposentado, Masp 291630-2-02, 
Ildecy Figueiredo de Souza, PEBIIP, aposentada em 30/04/08, referente 
ao saldo de 10 meses; CARLOS CHAGAS – Servidor Aposentado, 
Masp 317189-9-01, Marizete Nunes Nogueira, ASBIL, aposentada 
em 24/02/18, referente ao saldo de 04 meses; CATUJI – Servidor Apo-
sentado, Masp 864664-8-01, Maria Dalva Pereira de Souza, PEBIL, 
aposentada em 07/07/18, referente ao saldo de 03 meses; ITAMBA-
CURI – Servidor Aposentado, Masp 279949-2-01, Joana D´arc Ferreira 
Lage, PEBIP, aposentada em 01/06/10, referente ao saldo de 04 meses; 
MALACACHETA – Servidor Aposentado, Masp 248520-9-02, Maria 
do Carmo Abrantes de Sales, PEBIP, aposentada em 25/09/09, refe-
rente ao saldo de 06 meses; MACHACALIS – Servidor Aposentado, 
Masp327009-7-01, Neuza Serafim de Souza Figueiredo, PEBIP, apo-
sentada em 09/10/09, referente ao saldo de 04 meses; NANUQUE – Ser-
vidor Aposentado, Masp 639070-2-01, Mônica Caldas de Carvalho Oli-
veira, EEB2I, aposentada em 05/06/18, referente ao saldo de 06 meses; 
NOVO CRUZEIRO – Servidor Aposentado, Masp 292173-2-01, Maria 
do Carmo Almeida Xavier, EEBIIP, aposentada em 13/12/12, referente 
ao saldo de 02 meses; NOVO ORIENTE DE MINAS – Servidor Apo-
sentado, Masp 291880-3-01, Maria Luiza Alves Martins, ATB3I, apo-
sentada em 06/10/10, referente ao saldo de 05 meses; OURO VERDE 
DE MINAS – Servidor Aposentado, Masp 291806-8-01, Maria de 
Fátima Bastos, PEBIP, aposentada em 18/08/09, referente ao saldo de 
11 meses; POTÉ – Servidor Aposentado, Masp 347193-5-02, Maria 
Elza Pereira Sampaio, PEBIP, aposentada em 23/11/11, referente ao 
saldo de 05 meses e 06 dias; POTÉ – Servidor Aposentado, Masp 
292061-9-02, Sara Colen de Souza, PEBIIH, aposentada em 22/09/18, 
referente ao saldo de 03 meses e 09 dias; SETUBINHA – Servidor Apo-
sentado, Masp 317039-6-01, Maria do Divino da Costa Coelho, ASB2I, 
aposentada em 27/09/12, referente ao saldo de 07 meses; TEÓFILO 
OTONI – Servidor Aposentado, Masp 316826-7-01, Berenice Viana 
Campos, ASB1I, aposentada em 28/02/13, referente ao saldo de 04 
meses; Masp 300621-0-02, Claudete Pereira Chaves, PEBIIG, aposen-
tada em 22/06/15, referente ao saldo de 03 meses; Masp 321387-3-01, 
Grace Teixeira de Assis, PEBIIP, aposentada em 14/04/11, referente ao 
saldo de 06 meses; Masp 326849-7-01, Joanice Alves Sicupira Cata 
Preta, PEBIP/D3B, aposentada em 27/09/17, referente ao saldo de 01 
mês; Masp 877612-2-01, Márcia Gomes de Oliveira, EEBIIF, aposen-
tada em 25/05/15, referente ao saldo de 27 dias; Masp 292000-7-02, 
Neuza Maria Holerbach Alexandrias, PEBIIP, aposentada em 28/06/12, 
referente ao saldo de 06 meses; Masp 332567-7-01, Odília Maria de 
Andrade Santos, PEBIIM, aposentada em 04/01/12, referente ao saldo 
de 05 meses; Masp 327060-0-01, Valéria Garrocho Freire do Nasci-
mento, ANEI 3J, aposentada em 24/07/18, referente ao saldo de 05 
meses; Masp 374623-7-01, Vanessa Maciel Machado, PEBIIIP, apo-
sentada em 06/10/18, referente ao saldo de 07 meses;

OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº 06/19
REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos 
termos do Inciso II do art. 23 da Lei Nº 21710, de 2015, e art. 28-A da 
Lei nº 15293, de 2004, dos servidores: ATALÉIA – Servidor Aposen-
tado, Masp 291967-8, Milene das Graças Gandra, PEBIIP, nº admissão 
01, pela remuneração do cargo efetivo acrescida da parcela de 50% 
(cinquenta por cento) da remuneração do cargo em que foi apostilado, 
Diretor de Escola DII, a partir de 23/11/18; CARAÍ – EE de Ensino 
Médio, Masp 1413285-6, Adriele de Oliveira Messias, ATBIA, nº 
admissão 03 e PEBIA, nº admissão 04, pela remuneração do cargo efe-
tivo acrescida da parcela de 50% (cinquenta por cento) da remuneração 

do cargo de provimento em comissão de Diretor de Escola DVI, a par-
tir de 30/04/19, vinculado ao cargo efetivo de PEBIA/admissão 04; 
MALACACHETA – Servidor Aposentado, Masp 248520-9, Maria do 
Carmo Abrantes de Sales, PEBIP, nº admissão 01, pela remuneração 
do cargo efetivo acrescida da parcela de 50% (cinquenta por cento) da 
remuneração do cargo em que foi apostilado, Diretor de Escola DIV, a 
partir de 10/12/18;

OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº 07/19
REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos 
termos do § 4º, art. 23 da Lei nº 21.710, de 2015 e art. 28 - A da Lei nº 
15.293, de 2004, do servidor: ATALÉIA – Servidor Aposentado, Masp 
233476-1, Inalva Aguiar Wan Der Maas, PEBIA, nº admissão 01, pelo 
recebimento do dobro da remuneração do cargo efetivo acrescido da 
parcela de 50% (cinquenta por cento) da remuneração do cargo apos-
tilado de provimento em comissão de Diretor de Escola DIV, a partir 
de 31/10/18;

03 1223768 - 1
AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 05/19
AFASTA POR MOTIVO DE LUTO, nos termos do art. 201,”b”, da Lei 
nº 869, de 05/07/1952, por 08 dias, ao servidor: TEÓFILO OTONI – 
EE Deputado Geraldo Landi, Masp 871467-7-01, Eude Silva Ribeiro, 
PEBIH, a partir de 07/04/13, ato publicado para regularizar situação 
funcional; EE Tristão da Cunha, Masp 379793-3-01, Cremilda Izabel 
Vieira dos Santos, PEBIIIP, a partir de 19/10/07, ato publicado para 
regularizar situação funcional;

ALTERAÇÃO DE NOME – ATO Nº 05/19
ALTERA OS NOMES, à vista de documento apresentado, do servidor: 
TEÓFILO OTONI – EE Alfredo Sá, Masp 619413-8-01, Veranice Schi-
ffner de Queiroz para Veranice Schiffner de Queiroz Ramos;

FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO – ATO Nº 14/19
CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31, e do 
art. 290 da CE/1989, ao servidor: TEÓFILO OTONI – EE da Cabe-
ceira de São Pedro, Masp 326820-8-01, Yara Maria da Silva Vieira, 
PEBIIIP/DV, por 06 meses, referente ao 6º quinquênio de exercício, a 
partir de 21/08/16;

LICENÇA À GESTANTE – ATO Nº 06/19
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do 
art. 7º da CR/1988 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias, 
conforme Lei nº 18.879 de 27/05/10, à servidora: ÁGUAS FORMO-
SAS – EE Cesário Matias de Almeida, Masp 1248058-8-03, Amanda 
Magalhães Pinto Gonçalves, ATBIB, a partir de 06/07/18; ITAMBA-
CURI – EE Madre Serafina de Jesus, Masp 1105062-2-03, Priscila 
Fabiana Costa Ribeiro, PEBIB, a partir de 12/02/19; NANUQUE – 
EE Joseph Stalim Romano, Masp 885237-8-01, Kelle Patrice Pereira 
Fernandes, ATB3I, a partir de 11/02/19; PADRE PARAÍSO – EE Pre-
sidente João Pinheiro, Masp 1101164-0-03, Rianny Pedroso Souza, 
PEBIA, a partir de 31/07/18; PADRE PARAÍSO – EE Presidente João 
Pinheiro, Masp 1363971-1-03, Tatiane Vieira Miranda Santos, ATBIA, 
a partir de 05/07/18;

LICENÇA PATERNIDADE - ATO Nº 05/19
CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do inciso XIX, 
do art. 7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988 e § 1º do art. 10 do ADCT 
da CR/1988, por cinco dias, aos servidores: ÁGUAS FORMOSAS – 
EE Cesário Matias de Almeida, Masp 1418048-3-01, Lucas Arifa Fer-
reira, PEBDIA, a partir de 11/11/18; FRONTEIRA DOS VALES – EE 
de Pampã, Masp 1327898-1-01, Jorlan Aloísio Dantas Andrade, PEB-
DIA, a partir de 27/03/19; NOVO CRUZEIRO – EE Antônio Ramos de 
Souza, Masp 1247041-5-03, Rosalvo de Souza Borges, EEBIB, a partir 
de 27/09/18; EE Eduardo Milton da Silva, Masp 117727-6-01, Franklin 
Barrack Cavalcanti, PEBDIA, a partir de 17/02/19; Masp 117727-6-03, 
Franklin Barrack Cavalcanti, PEBIA, a partir de 17/02/19; LUFA/
NOVO CRUZEIRO – EE do Lufa, Masp 645259-3-01, Marcelo dos 
Santos Alexandrino, EEBIB, a partir de 11/10/16; SANTA HELENA 
DE MINAS – EE Raul Rodrigues Salomão, Masp 445449-2-02, Ivônio 
José dos Santos, PEBDIA, a partir de 16/06/16; SERRA DOS AIMO-
RÉS – EE Pedro Gonzaga, Masp 1301769-4-02, Vinícius de Assis Trin-
dade, PEBIB, a partir de 27/03/19; EE Vanda Reuter, Masp 806275-
4-01, Enok Pires Nunes, PEBIIP, a partir de 05/12/96, ato publicado 
para regularizar situação funcional; TEÓFILO OTONI – EE Altino Bar-
bosa, Masp 1344202-5-01, Carlos Pedro Bonfim Gonçalves ASBDIA, 
a partir de 27/03/19; EE Dr. Antônio Jacinto Pimenta, Masp 1119274-
7-02, Marcone Oliveira Santos, PEBDIA, a partir de 28/10/18;

03 1223767 - 1
RETIFICAÇÃO – ATO Nº 09/19
RETIFICA, o Ato de Concessão de Férias-Prêmio, referente aos servi-
dores: SRE/TEÓFILO OTONI – Masp 340844-0-01, Rosane Gomes 
Chaves de Carvalho, ANEI IIH, por motivo de incorreção na vigência, 
ato nº 106/10, publicado em 28/12/10, onde se lê: referente ao 2º quin-
quênio de exercício, a partir de 11/12/10, leia-se: referente ao 2º quin-
quênio de exercício, a partir de 28/05/11; Masp 340844-0-01, Rosane 
Gomes Chaves de Carvalho, ANEI IIH, por motivo de incorreção na 
vigência, ato nº 54/16, publicado em 27/12/16, onde se lê: referente ao 
3º quinquênio de exercício, a partir de 29/11/16, leia-se: referente ao 
3º quinquênio de exercício, a partir de 26/05/16; Masp 340844-0-01, 
Rosane Gomes Chaves de Carvalho, ANEI IIH, por motivo de incor-
reção na vigência, ato nº 100/06, publicado em 22/08/06, onde se lê: 
referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 24/05/06, leia-se: 
referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 29/05/06;

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 13/19
RETIFICA, o Ato de Remoção, referente ao servidor: ITAMBACURI 
– EE Madre Serafina de Jesus, Masp 1013351-0-03, Patrícia Costa 
Ribeiro, PEBIA, por motivo de incorreção na vigência, ato nº 04/17, 
publicado em 28/07/17: onde se lê: deverão assumir exercício imedia-
tamente após a publicação, leia-se: deverá assumir exercício a partir 
de 07/08/17;

03 1223769 - 1

SRE de Ubá
AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO- ATO Nº 
01/2019
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por 
até oito dias consecutivos, aos servidores: Senador Firmino - E. E. Prof. 
Cícero Torres Galindo - 181609, MASP 1.419.043-3.01, Deisiane Mar-
tins Pereira, PEBDIA, a partir de 09.04.19; MASP 1.419.043-3.02, Dei-
siane Martins Pereira, PEBDIA, a partir de 09.04.19; MASP 1.455.997-
5.01, Diego de Oliveira Moreira, PEBDIA, a partir de 09.04.19.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO - ATO Nº 08/2019
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por até oito 
dias consecutivos, aos servidores: São Geraldo - E. E. Álvaro Giesta - 
181536, MASP 1.411.821-0.01, Rosimeire Botelho Santos, ASBDIA, 
a partir de 27.04.19.

ANULAÇÃO – ATO Nº 03/2019
ANULA o Processo Administrativo 13/2019, instaurado pela Portaria 
nº 13/2019, referente à servidora: C.H.S.O., MaSP 1.319.866-01, na 
parte que instaura o Processo Administrativo, publicada no “MG” em 
24/04/2019, por motivo de instauração indevida.

FÉRIAS-PRÊMIO/ CONCESSÃO ATO Nº 24/2019
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, aos servidores: Paula Cândido - E. E. Prof. 
Samuel João de Deus - 181277, MASP 368.659-9.02, Adilson de Souza 
Silva, ATBIIIO, referentes ao 6º quinquênio, a partir de 22.02.19; 
MASP 455.136-2.01, Ana Paula Valente Ramalho, PEBIG, referentes 
ao 4º quinquênio, a partir de 13.05.18; MASP 897.663-1.02, Magna 
Lúcia da Silva Queiroz, ATBIIB, referentes ao 1º quinquênio, a par-
tir de 23.01.18; Ubá - E. E. Governador Valadares - 182036, MASP 
665.776-1.03, Alcione de Fátima Martins Silva, PEBIA, referentes ao 
3º quinquênio, a partir de 16.09.19; MASP 1.013.457-5.01, Luciane 
Aparecida de Paula Gamarano, PEBIIE, referentes ao 3º quinquênio, 
a partir de 27.04.19; SRE/Ubá, direção de escola de Visconde do Rio 
Branco, MASP 364.574-4.01, Ivana Franco Ignacchitti Bouchardet, 
PEBIIIP, referentes ao 6º quinquênio, a partir de 02.05.19.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201905032030130120.


